ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	 SHAPE  \* MERGEFORMAT

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

[image: image1]
	РАСПОРЯЖЕНИЕ
_______________
	г.Зеленодольск
	БОЕРЫК
№ __________

О проведении муниципального конкурса детского творчества «Письмо Деду Морозу/ Кыш Бабайга хат» среди дошкольных образовательных учреждений
	Согласно плану работы Управления образования Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2023-2024 учебный год, в целях создания условий для поддержки талантливых детей, развития культурных традиций и сохранения родных языков (русского и татарского) дошкольных образовательных организаций Зеленодольского муниципального района
1. Провести с 1 декабря по 15 декабря 2023 года муниципальный конкурс детского творчества «Письмо Деду Морозу/ Кыш Бабайга хат» среди дошкольных образовательных учреждений на базе МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №24 «Васильки» с. Осиново ЗМР РТ.
2. Утвердить положение муниципального конкурса (приложение).

3. Руководителю МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №24 «Васильки» с. Осиново ЗМР РТ» Пустынниковой Е.П. создать необходимые условия для проведения конкурса.
4. Руководителям дошкольных образовательных учреждений направить заявки и материалы  для участия  в конкурсе в соответствии с положением.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника информационно-методического отдел Управления образования Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района                                    Республики Татарстан Савельеву С.Ю.

Руководитель

З.Ф. Хабибуллин
Приложение

к распоряжению Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района

___________________ № _______
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе детского творчества

«Письмо Деду Морозу/ Кыш Бабайга хат»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о муниципальном конкурсе детского творчества «Письмо Деду Морозу/Кыш Бабайга хат», (далее – Положение) определяет цель, задачи, порядок, условия и сроки проведения муниципального конкурса детского творчества «Письмо Деду Морозу/ Кыш Бабайга хат», (далее – Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса являются Управление образования Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида №24 «Васильки» с. Осиново Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан.

1.3. Положение о Конкурсе публикуется на сайте https://edu.tatar.ru/z_dol/page87129.htm
2. Цели и задачи

2.1. Содержание Конкурса определяется в соответствии с его целями и задачами.

2.1.1. Цель Конкурса: создание условий для поддержки талантливых детей, развития культурных традиций и сохранения родных языков (русского и татарского) в дошкольных образовательных организациях Зеленодольского муниципального района

2.1.2. Задачи:

· выявление и поддержка талантливых детей;

· создание условий для проявления активности и самостоятельности детей;

· развитие творчества, фантазии и воображения у воспитанников дошкольных образовательных учреждений;

· объединение воспитанников и взрослых для совместной деятельности;

· воспитание эмоционально-ценностного отношения, нравственно-патриотических чувств и любви к празднику «Новый год».
3. Участники конкурса

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются воспитанники, посещающие дошкольные образовательные учреждения ЗМР РТ.
3.2. От  организации можно прислать по одной работе в каждой номинации.
4. Номинации Конкурса

4.1. Конкурс проводится в следующих номинациях:
· стихотворение для Деда Мороза (видео не более 3-х минут);

· песня для Деда Мороза (видео не более 3-х минут);
· открытка для Деда Мороза (фото рисунка).

5. Порядок предоставления материалов и сроки проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в один этап. В срок с 1 декабря по 15 декабря 2023 года до 16:00 дошкольные образовательные учреждения высылают на электронную почту mbdou24konkurs@mail.ru заявку (Приложение 1) и ссылку на размещенные работы на Яндекс-диске. В теме письма указать: «ФИО участника» и № детского сада.

5.2. Предоставив на Конкурс заявку, ДОО подтверждает согласие участников на обработку персональных данных в соответствии с законодательством и дает согласие с Положением Конкурса.

5.3. На конкурс не принимаются работы, представленные позже указанного срока.

6. Требования к оформлению

6.1. На Конкурс принимаются качественные видеоролики и фотографии.
6.2. Критерии оценки видеороликов:

·  наличие регионального компонента;

· оригинальность работы, творческий подход;

· соответствие репертуара возрастным особенностям детей;

· яркость и эмоциональность выступления;
· осмысленность произношения (выразительность и четкость произношения, интонирование);

· культура телодвижения (поза, жестикуляция, мимика);

· артистизм исполнения .
6.3. Открытка может быть изготовлена участником самостоятельно или под руководством взрослого (но не взрослым!). Степень участия ребенка в выполнении работы должна быть максимальной.

          6.4. Критерии оценки открыток:

· степень участия ребенка в изготовлении работы (с учетом возрастных возможностей);

· наличие регионального компонента;

· соответствие теме Конкурса;
· оригинальность работы, творческий подход.
7. Подведение итогов конкурса
          7.1.  Подведение итогов 21 декабря 2023 года.
Результатом конкурса служит заключение жюри, оформленное итоговым протоколом.

         7.2. По результатам конкурса определяются победители, занявшие I, II, III, места в каждой номинации. Победители награждаются дипломами.
         7.3. Количество призовых мест определяется жюри, исходя из качества представленных работ.

8. Жюри
8.1. В состав жюри Конкурса входят представители Управления образования Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, представители образовательной организации
9. Особые условия

9.1. Разъяснения и консультации по вопросам проведения конкурсного отбора осуществляется по электронной почте mbdou24konkurs@mail.ru , а также по телефону 8(84371)6-96-72.

Приложение 1

к Положению о муниципальном конкурсе

детского творчества «Письмо Деду Морозу/ Кыш Бабайга хат»
Заявка участника

	Ф.И.О. участника

	Возраст участника

	Ф.И.О. педагога

	Номинация конкурса

	Наименование организации

	Контактный телефон

	Электронный адрес

	Ссылка на конкурсную работу